mino cooperante, et sermonem confirmante se. A capitulo Marcus signa credentiam, cum Matheo quentibus signis. » Ducentesimo tricesimo quinto et Luca concordans, enarrat.

PRÆFATIO

Falso ascripta beato Hieronymo presbytero in Evangelium secundum Lucam.

Lucas, Syrus natione Antiochenus, arte medicus, discipulus apostolorum, postea Paulum secutus usque ad consummationem ejus, serviens Domino sine criminе. Nam neque uxorem unquam habens, neque filios: septuaginta et quatuor annorum obiit in Bithynia plenus Spiritu sancto. Qui cum iam scripta essent Evangelia: per Mattheum quidem in Iudea: per Marcum autem in Italia: sancto instigante Spiritu, in Achaeę partibus hoc scripsit Evangelium: significans etiam ipse in principio, ante suum alia esse descripta. Cui extra ea quæ ordo evangelicæ dispositionis exposcit, ea maxime necessitas laboris fuit, ut primum Græcis fidelibus omni prophetatione venturi in carnem Dei Christi manifestata humanitate, ne Judaicis fabulis attenti in solo legis desiderio tenebrentur, vel ne hæreticis fabulis, et stultis sollicitationibus seducti exciderent a veritate, elaboraret. Dehinc ut in principio Evangelii Joannis nativitate præsumpta; cui Evangelium scribebat, et in quo electus scribebat, indicaret: contestans in se completa esse, quæ essem ab aliis inchoata. Cui ideo post baptismum Filii

Dei, a perfectione generationis in Christo implevit, repelendæ a principio nativitatis humanae, potestas permissa est: ut requirentibus demonstraret, in quo apprehendens erat per Nathan filium David introitum, recurrentis in Deum generationis admisso, inseparabili Deli, ut prædicans in omnibus Christum suum perfecti opus hominis redire in se per filium ficeret: qui per David patrem venientibus iter præbebat in Christo. Cui Lucas non immerito etiam scribendorum Actuum apostolorum potestas in ministerio datur: ut Deo in Deum pleno, ei filio perditionis extincto: oratione ab ipsis apostolis facta, sorte Domini electionis numerus completeretur. Sieque Paulus consummationem apostolicis actibus daret: quandiu contra stimulum recalcitrantem Dominus elegisset. Quod et legentibus ac requirentibus Deum: et si per singula expediri a nobis utile fuerat; sciens tamen quod operantem agricolam oporteat primum de fructibus suis edere, vitavimus publicam curiositatem: ne non tam volentibus Deum demonstrasse videremur, quam fastidientibus prodidisse.

ADMONITIO IN SUBSEQUENTES COMMENTARIOS.

Nemo est hominum, qui eruditus audiret, cui subsequens Commentarius liber in xiii Pauli Epistola, S. Hieronymo perperam olim attributus, non videatur ille idem, quem S. Augustinus cum alibi, tom. lib. iii De peccatorum meritis et remissione cap. 1, ei Marlus Mercator in Commentorio nouo nomine, Cassiodorus item, atque auctor Prædestinati fuisse a Pelagio elucubratum testantur. Et sane (id quod tantum non evidens in eam rem argumentum est) loca, quæ ex illo Pelagi opere, utpote hæretici dogmatis veneno inficta, recitant illi atque impugnant, totidem fere in hoc verbis occurunt, atque illa cum primis, quæ ex cap. v Epistola ad Romanos desumpta sunt, et ab impressa lectione, vix quantum tribus amanuensium licet, differunt. Ea nos singula ibi diligenter comparavimus, qua bu conferre longum erat. Vera itaque illa sententia est, adeo non habere libros istos auctoreum Hieronymum, ut sint immo certis indecisus fetus infensissimi ejus, et catholicae fidei hostia. Sed est tamen assertioni modus adhibendus, ne inde conclusum eas, quod purum putum Pelagium contextus referat. Cum olim bona frugis, nec passim indoctos Commentarius videretur, ea quæ præ ceteris hæresim insinuabant, cavere lectoribus religiosi homines studuerunt: et nonnulla sanioribus verbis interpolarunt, alia penitus exciderant. Argumento hæc sint, quæ descripsit Mercator, nunc vero dosidorantur: *Hic autem, inquit, qui contra traditum peccati sentiunt, aliter eos, qui defendunt traducem, impugnare conantur. Si peccatum, inquit, Adæ etiunus non peccantibus nocuit, ergo et Christi iustitia non credentibus prodest; quoniam similius, immo plus dicit Apostolus, per unum liberari, quam per unum autem perierunt. Deinde dicunt, inquit, Si baptimus mundum antiquum illud veterosunque peccatum, qui de duobus baptizatis nati fuerint, debent hoc carere peccato. Non enim potuerunt ad posteros transmutare, quod ipsi minime habuerunt. In hoc addant, inquit, quoniam si anima noua est ex traduce, sicut nec est, sed sola caro habet traducem peccati, sola et panam meretur. Injustum est enim ut hodie nata anima non ex massa Adæ, tam antiquum peccatum portet alienum: quia nec rationabile est ut Deus, qui propria peccata dimittit, unum impunit alienum. Hæc sunt, inquit, a nostris exemplaribus abrasa, non alia de crusa, quam quod in apertam hæresim erumpabant: iudicio autem sunt, ejusmodi alia eaudem subiisse fortunam. Ceterum Pelagi esse jam a xiii usque saeculo cr. debatur: et luculentum ea in re scriptoris nostri Verouensis testimonium est, Joannis se, diaconi, ut Panvinio dicitur, sive, ut Pastrengico, Joannis presbyteri Mansionarii in Historia nouam edita, quæ apud nos est. Vidi, inquit, ego ipse Joannis Commentarium Pelagi prædicti, super Epistolam Pauli, in quo licet multa bone et eleganter exponat, tamen subtiliter infundit venenum hæresis suæ. Translationem porro istam melioris notæ mss. ignorant.*